
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 149/DAGR/2018 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN 
OPERA DI TENDE TECNICHE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI MILANO DELL’AUTORITÀ DI 
REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI REVOCA 
DELL’AGGIUDICAZIONE E DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) del 19 dicembre 
2013, n. 100/DAGR/2013 (di seguito: determinazione 100/DAGR/2013); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità: 

- determinazione del 14 marzo 2018, n. 49/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
49/DAGR/2018); 

- determinazione del 5 giugno 2018 n. 139/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
139/DAGR/2018); 

• il verbale del 21 maggio 2018 predisposto dalla Commissione giudicatrice (di seguito: 
verbale del 21 maggio 2018); 

• la comunicazione di aggiudicazione definitiva alla società Tre Dì Group S.r.l. del Vice 
Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 6 giugno 2018 (di 
seguito: comunicazione del 6 giugno 2018); 

• la comunicazione di riscontro della società Tre Dì Group S.r.l. del 7 giugno 2018 (di 
seguito: comunicazione di riscontro del 7 giugno 2018); 

• la comunicazione di risposta del Vice Direttore della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità del 7 giugno 2018 (di seguito: comunicazione di risposta del 7 
giugno 2018). 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 139/DAGR/2018 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di aggiudicare alla società Tre Dì Group S.r.l., stante gli esiti del procedimento 
come risultante dai verbali richiamati nei visti, la procedura di gara negoziata CIG 
7420118B12 avviata con la determinazione 49/DAGR/2018; 

- di procedere alla stipula del contratto, tramite il punto ordinante MEPA 
dell’Autorità, con la predetta società Tre Dì Group S.r.l. secondo termini e modalità 
di cui agli atti di gara e condizioni tecnico-economiche come derivanti dall’offerta 
presentata dalla medesima società; 



 

2 
 

• l’art. 12 del Disciplinare di gara CIG 7420118B12 poneva in capo all’operatore 
economico aggiudicatario della procedura di gara, a seguito dell’aggiudicazione e prima 
della stipula del contratto, i seguenti adempimenti: 

- presentare le campionature come previste nel Capitolato tecnico; 

- presentare le schede tecniche e le certificazioni dei materiali oggetto della fornitura 
nei termini di cui al Capitolato tecnico ed alla propria offerta tecnica; 

- costituire una cauzione definitiva per l’esecuzione del contratto secondo termini e 
modalità di cui all’art. 6 delle Condizioni di contratto; 

• conseguentemente con la comunicazione del 6 giugno 2018, trasmessa sia tramite l’area 
comunicazioni del MEPA che tramite posta elettronica certificata, il Vice Direttore 
della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità ha comunicato alla società Tre 
Dì Group S.r.l.: 

- l’avvenuta aggiudicazione a suo favore della procedura di gara negoziata CIG 
7420118B12; 

- la necessità di dar seguito agli adempimenti previsti dall’art. 12 del Disciplinare di 
gara ai fini della stipula del contratto; 

• la società Tre Dì Group S.r.l. - con propria comunicazione inviata in data 7 giugno 2018 
sia tramite l’area comunicazioni del MEPA che tramite posta elettronica certificata - ha 
manifestato all’Autorità la propria intenzione di rinunciare, per le motivazioni espresse 
nella medesima comunicazione, all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata 
CIG 7420118B12; 

• l’Autorità, con la comunicazione del Vice Direttore della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità del 7 giugno 2018 trasmessa alla società Tre Dì Group S.r.l. 
tramite posta elettronica certificata, ha: 

- preso atto della rinuncia da parte della società Tre Dì Group S.r.l. 
all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata CIG 7420118B12; 

- informato la medesima società Tre Dì Group S.r.l. della conseguente decadenza 
dall’aggiudicazione della citata procedura; 

- precisato che - ai sensi dell’art. 93, comma 6, del Codice - l’Autorità procederà ad 
incamerare la cauzione provvisoria presentata in sede di gara dalla medesima 
società Tre Dì Group S.r.l. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario prendere atto della rinuncia della società Tre Dì Group S.r.l. e disporre, 
pertanto, la revoca dell’aggiudicazione della procedura di gara negoziata CIG 
7420118B12 in favore della medesima società Tre Dì Group S.r.l.; 

• per l’effetto della revoca di cui al precedente alinea si debba procedere ad incamerare - 
ai sensi dell’art. 93, comma 6, del Codice - la cauzione provvisoria presentata dalla 
società Tre Dì Group S.r.l.; 

• sia necessario - ai fini dell’individuazione del nuovo aggiudicatario della procedura di 
gara negoziata CIG 7420118B12 - procedere allo scorrimento della graduatoria di gara 
che vede, giusta verbale del 21 maggio 2018, posizionata al secondo posto la società  
Plastind’s S.r.l.; 



 

3 
 

 
DETERMINA 

 
1 di revocare l’aggiudicazione in favore della società Tre Dì Group S.r.l. della procedura di 

gara negoziata CIG 7420118B12 disposta con la determinazione 139/DAGR/2018; 
2 di procedere, per l’effetto, ad incamerare la cauzione provvisoria presentata dalla citata 

società Tre Dì Group S.r.l. ai sensi dell’art. 93, comma 6, del Codice; 
3 di procedere - ai fini dell’individuazione del nuovo aggiudicatario della procedura di gara 

negoziata CIG 7420118B12 - allo scorrimento della graduatoria di gara che vede, giusta 
verbale del 21 maggio 2018, posizionata al secondo posto la società  Plastind’s S.r.l. nei 
confronti del quale si procederà alle verifiche preliminari all’aggiudicazione; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga: 
a) comunicato, secondo termini e modalità di legge, ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara; 
b) pubblicato sui siti informatici previsti dal Codice. 

 
Milano, 13 giugno 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 149/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

